no trabalho por ele desempenhado, e considerando mais que o
ingresso do síndico atual se deu já na fase de liquidação do ativo,
tendo sido arrecadado apenas um bem imóvel, que foi liquidado em
leilão, arbitro ao síndico a correspondente remuneração no valor de
R 1.700,00 (mil e setecentos reais), a ser paga após o julgamento de
suas contas (art. 67, § 3º, LF, referida). Quanto à remuneração do
leiloeiro, cabendo sua fixação pelo juízo, deverá ser ela paga pelo
arrematante, na forma da lei (art. 705, IV, do CPC, c/c art. 212, V,
LF, referida) e do edital. Destarte, arbitrando ao leiloeiro a
remuneração no valor de R 1.700,00 (mil e setecentos reais),
atendidos os fatores previstos no item II, da TABELA I, da Lei de
Custas nº 123/95, deverá ele buscar perante o arrematante o
recebimento do corres pondente valor, e assim o decido. Tendo a

constrição consistente na arrecadação de bens do falido preferência

[...]

com aquisição de medicamento, estes consistentes na dor e
sofrimentos advindos ao autor em razão das lesões físicas por ele
sofridas, em decorrência do acidente em apuração. Pelo dano
material consistente nas avarias na motocicleta, fixo a indenização a
que condenada a ré em R 762,18 (setecentos e sessenta e dois reais e
dezoito centavos), correspondentes ao valor m enor orçamento
juntado às fls. 20, observado o valor orçado para mão-de-obra
grafado em sua parte superior. Pelo dano material consistente em
despesas com aquisição de medicamentos, fixo a indenização a que
condenada a ré no valor de R 21,00 (vinte e um reais), conforme
cupom fiscal juntado às fls. 21. Pelo dano moral, fixo a indenização
a que condenada a ré no valor total de R 5.200,00 (cinco mil e
duzentos reais), correspondentes a 20 (vinte) salários mínimos
vigentes à época do evento. Sobre os valores arbitrados a título de
indenização incidirão juros moratórios legais e correção monetária,
aqueles a partir da data do evento, estas a partir do efetivo prejuízo

[...]

evento pelo qual são responsáveis, solidariamente, os réus, julgo
procedente o pedido e condeno os réus, JOÃO CRESO DE
OLIVEIRA e RICARDO LOURETO DE OLIVEIRA, no
pagamento aos autores CÍCERO NEGREIRO FILHO e MARIA
DOS REMÉDIOS DA SILVA, de indenização que fixo no valor de R
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), correspondentes a 10 (dez)
salários mínimos vigentes à época do fato, para cada requerente.
Sobre os valores arbitrados a título de indenização incidirão juros
moratórios legais e correção monetária, aqueles a partir da data do
evento, estas a a partir do efetivo prejuízo (Súmulas 43 e 54-STJ).